
رویکردهای تنگ نظرانه  
هزینه تراشی برای 

نظام است

توازن و جنگ فرسایشی با شدت کم یا جنگ 
در ســایه که بین ایران و اسرائیل در دو، سه دهه 
اخیــر برقرار بــوده، در پی اقدام اســرائیل علیه 
حزب االله با تهدید فروپاشــی مواجه شده است. 
اسرائیل بعد از حمله حماس در ۱۵ مهر ممکن 
است از این معادله و رعایت قواعد بازی مربوط 
بــه آن عدول کرده باشــد. اقدامات عملی اخیر 
برای تضعیف حزب االله و حوثی ها و صحبت از 
«نظم جدید منطقــه ای» و پیام مداخله جویانه 
نتانیاهو درباره مســائل داخلی ایــران می تواند 
انعکاس بیرونی چنین سیاســت جدیدی باشد. 
این در حالی اســت که ایران و حزب االله در یک 
سال گذشــته نشــان داده اند که مایل به عدول 
از شــرایط موجود و نادیده گرفتــن قواعد بازی 
مربوطه نیستند. اسرائیل با حمله گسترده علیه 
اصلی ترین رکن محور مقاومت که در پی جنایات 
گســترده علیه مردم نــوار غزه در حــال انجام 
است، بازدارندگی نامتقارن ایران از طریق محور 

مقاومت را با تهدیدی جدی مواجه کرده است.
در مقابل، برای ایــران نیز چاره ای جز انجام 
عملیات مؤثر «وعده صــادق ۲» باقی نماند که 
با موفقیت بیشتری در مقایسه با عملیات «وعده 
صادق ۱» انجام شــد. این عملیات نیز اگرچه در 
حکم نقض قواعد بازی بــود، اما هدف ایران با 
توجه به عملکرد یک ســال اخیــرش عدول از 
جنگ فرسایشــی به جنگ تمام عیار نبوده و تنها 
تلاشــی برای واداشــتن طرف مقابل به رعایت 
قواعد بازی بوده اســت. با ایــن حال، باید توجه 
داشــت که نظر به دقیق نبــودن قواعد بازی در 
جنگ سایه ها همیشــه امکان اشتباه محاسبه و 
سوء تفســیر وجود دارد که بسیار خطرناک است. 
هر اقدامی همیشــه ممکن اســت به واکنشی 
غیرمنتظره و مجموعــه ای از اقدامات زنجیروار 
منجر شــود و به جای حفظ یا اعاده توازن قبلی 
موجب ایجاد توازن جدید و ناخواســته ای شود. 
همچنین متناســب با عملکرد محتاطانه ایران، 
حزب االله نیز در یک ســال گذشته بسیار محتاط 
و در محــدوده قواعد بازی جنگ ســایه ها عمل 
کــرد. با وجود احتراز مســتمر حزب االله از جنگ 
تمام عیار، اما روشــن نیســت که خویشتن داری  
حــزب االله در دو، ســه هفته اخیر نیــز عامدانه 
بــوده یا بــر اثر ضربــات اخیر تا مدتــی قادر به 
واکنش گســترده نخواهد بود. به هر حال، میل 
ایران و حزب االله به خودداری از گسترش جنگ، 
تنها در صورتی که اســرائیل نیز قصــد ادامه در 
چارچوب قواعد بازی و توازن ســابق را داشــته 

باشد، عملی خواهد بود.
اکنون محتمل اســت که اسرائیل استراتژی 
جدیــدی اتخاذ کرده و قصــد تحمیل یک توازن 
جدید یا تحمیــل یک جنگ تمام عیــار به ایران 
را داشته باشــد، بنابراین از این پس چهار گزینه 
می توانــد محتمل باشــد: ۱- واکنــش محدود 
اســرائیل به «وعده صادق ۲» و توقف حملات 
گســترده علیه حــزب االله به نحوی کــه احیای 
تــوازن و قواعد بازی مربوطه ممکن شــود. ۲- 
خویشــتن داری ایران در قبال واکنش گســترده 
اســرائیل به «وعده صادق ۲». ۳- درگیر شــدن 
ایــران و اســرائیل در یــک جنــگ تمام عیــار و 
دامنه دار. ۴- شــکل گیری توازن جدیدی بین دو 
کشور و در ســطح منطقه. تحقق گزینه چهارم 
ممکن است زمان بر باشد و تا تثبیت آن، دو کشور 
و منطقه با عدم قطعیت ها و آسیب پذیری های 

گسترده  مواجه شوند.
در ایــن مقطــع برخــلاف مقاطــع قبلــی 
فاکتورهــای جدیدی نیز وارد معادله شــده اند. 
در حالی که مقامات آمریکایــی و اروپایی در پی 
«وعده صادق ۱»، اســرائیل را به خویشتن داری 
و واکنش محــدود دعــوت می کردنــد، این بار 
نه تنها ســخنی از خویشــتن داری از جانب آنها 
نیســت، بلکه سخن از «حق اسرائیل به واکنش 
متناسب» است. آنها همچنین جنایات اسرائیل 
در لبنان را نیز «اقدام متناسب» توصیف می کنند. 
دیگر کشورها به شمول روسیه و چین نیز اگرچه 
همچنان درباره نسل کشــی و پاک سازی نژادی و 
جنایات جنگی اسرائیل در غزه انتقاداتی مطرح 
می کنند و این موضوع همچنان در دســتور کار 
سازمان های بین المللی و دیوان لاهه قرار دارد، 
اما اکثرا درباره اقدامات اسرائیل علیه حزب االله و 
ایران سکوت تأییدآمیزی پیشه کرده اند. متأسفانه 
شــاهد واکنشــی از ســوی کشــورهای عربی و 
اسلامی نیز نیستیم. جای تأسف است که برخی 
از اعضای شورای همکاری خلیج فارس به تازگی 
بــه وزیر خارجــه ایران گفته اند کــه در درگیری 
بین ایران و اســرائیل بی طرف انــد. این در حالی 
اســت که در این بی طرفی نیز جای تردید وجود 
دارد. ظاهــرا ابتکار «دفاع هوایــی خاورمیانه» 
(MEAD) که در ژوئن ۲۰۲۲ از سوی وزیر دفاع 
وقت اسرائیل اعلام شد و گفته می شود که علاوه 

بر اسرائیل، اردن، عربستان، امارات و 
مصر نیز تحت فرماندهی آمریکا در 
آن مشــارکت دارند، بر دشواری کار 

برای ایران افزوده است.

ســرمـقـالـه

منطقه و  توازن
قدیم و جدید

سه شنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۳
۴ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۸ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۴۳
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

FATF همچنان بلاتکلیف
بــرگزیـــده�هــادر حالی که دولتی ها از ضرورت  پیوستن به FATF سخن می گویند، خبری از اقدام عملی نیست

سکونشینان معترضگزارشی درباره نیروهای عملیاتی نفت که از سقف حقوق شان بسیار شاکی اند

هشداری برای جدایی قانون از افکار عمومی

تنها صداست که می ماند 

دسترســی پلیس بــه دوربین های حفاظتی اصناف در دنیــای امروز امری 
عادی و حتی اطمینان بخش برای شهروندان در کشورهای مختلف است. این 
اتفاق قرار اســت در ایران هم با هدف پایش وقوع جرائم مختلف   رخ دهد، با 
این وجود شهروندان زیادی نسبت به این برنامه اعلام نگرانی کرده اند. سؤالی 
که پیش می آید، این است که در کشور ما چه تفاوتی نسبت به بقیه دنیا وجود 
دارد که انجام این طرح به جای ایجاد اطمینان و افزایش حس امنیت در میان 

شهروندان، باعث نگرانی هایی شده است؟
پاسخ این ســؤال را باید در تفاوت تعریف عمومی از امنیت و اولویت بندی 
وقــوع جرائم بــا تعریف ارائه شــده در قانون و عمل نیروهــای مجری قانون 
دانست. ســخنگو و عضو هیئت رئیسه اتاق اصناف ایران درباره این سامانه که 
نام آن «ســپتام» است، گفته: «در صورت بروز اتفاق یا جرم در محل واحدهای 
صنفی و اماکن عمومی، پلیس اماکن می تواند اطلاعات ضبط شــده را بررسی 
و موضوع را پیگیری کند». در ظاهر به نظر می رســد که این نقل قول ناظر به 
جرائمی مانند سرقت و امثالهم باشد اما تفسیر افکار عمومی در این خصوص 
متوجه موضوعات دیگری است. به اعتبار تجربه نیز باید حق را در این دوگانه 
به افکار عمومی و برداشــت آنها از این طرح داد. خصوصا سوابق سه، چهار 
سال اخیر کشور نشان می دهد یکی از مهم ترین اولویت های تمرکز و توجه در 
حکمرانی حقوقی کشــور به بحث مدیریت پوشش عمومی بازمی گردد. چه 

در بحث قانون گذاری در شــرایطی که نیاز کشــور به اصلاح و تغییر برخی از 
قوانین بســیار مؤثر در زندگی عمومی شدیدا احساس می شد، اولویت مجلس 
و بســیاری از نهادها مانند شــورای عالی انقلاب فرهنگــی به بحث حجاب و 
عفاف برمی گشــت، چه در عرصه اجرائی شــاهد بودیم که با وجود آمارهای 
کاملا غیرقابل قبول از جرائمی مانند ســرقت یا اوضاع نابســامان راهنمایی و 
رانندگی در ســطح شــهرها، تأکید پلیس حداقل در سیاست های اعلامی اش 
متوجه همین موضوع بود. مهم تر اینکه همه اینها در شرایطی رخ می داد که 
به وضوح می شد فهمید اکثریت جامعه با این نحوه برخورد و تقنین در حوزه 
پوشــش عمومی همراهی و همدلی ندارد. اما مسئله اصلی تازه از این نقطه 
آغاز می شود؛ یعنی از جایی که افکار عمومی اولویت قانون و مجریان قانون را 

چیزی جز اولویت های اعلامی آنها می دانند و اتفاقا برای این تفسیر، نشانه های 
آشــکاری هم دارند. این اختلاف تفســیر از یک منظر خود آغاز ناامنی اســت. 
قانــون در مفهوم مدرن خود جز با عنصر «توافق عمومی» معنا پیدا نمی کند. 
اگر چند قرن قبل، دســتور و خواســت حاکم، هیئت حاکمه یا طبقه حاکم در 
عنصر قانون متجلی بود، در دنیای امروز امکان چنین رویکرد حقوقی ای بسیار 
کم شــده اســت. به دلیل تغییر جوامع نیز حتی اگر امکان عملیاتی شدن این 
رویکرد وجود داشــته باشــد اما افکار عمومی آن را متــرادف مفاهیمی مانند 
تحکم زورمآبانه قلمداد می کنند . شــکافی که این وضــع بین قانون و جریان 
قانون از یک ســو و اقشاری در جامعه از سوی دیگر به وجود می آورد، نه فقط 
زمینه همکاری عمومی را تنزل می دهد بلکه زمینه  ســاز مشکلات عدیده تری 
هم هست. از آن بدتر اعتمادی است که بین جامعه با قانون و مجریان قانون از 
بین می رود. این اما تازه اول کار است و اگر در عمل سازوکار دسترسی پلیس به 
دوربین های حفاظتی اصناف در خدمت رویکردهای گشت ارشادی قرار بگیرد، 
باید بیش از گذشته نگران اعتماد عمومی در کشور بود. چه اینکه این اعتماد در 
ســال های اخیر به واسطه رفتارهای فراقانونی مانند توقیف خودروها و پلمب 
کســب وکارها و مراکز مختلف که هیچ مستمســک قانونی نداشت، به اندازه 
کافی ضربه خورده اســت. با این مسیر کل شــأنیت و کارکرد پلیس در چشم 

افکار عمومی در حد گشت ارشاد تنزل پیدا خواهد کرد .

«هرچه مردم بیشتر به شما گوش دهند، منزلت بالاتری کسب می کنید و می توانید ایده های تان 
را نیرومندتر تبلیغ کنید، امری که به تقویت قدرت اقناع شما و افزایش منابع اقتصادی و سیاسی تان 

می انجامد».  (نزاع هزار ساله ما، عجم اوغلو، جانسون)
۱- رئیس دانشــکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه شریف به تازگی در جمع نخبگان کشور ضمن 
اشــاره به «ماندگاری شــاخص های اقتصادی در ســطح پایین و دورشــدن از سیاست گذاری با 
وجود آمد وشــد دولت های گوناگون» این ســؤال را مطرح کرده که «چرا نظام جمهوری اسلامی 
نمی تواند این مســائل را حل کند و این مســائل پیچیده تر و بزرگ تر می شــود»، به نحوی که به 
تشبیه او «نظام حکمرانی ما مانند هواپیمای مسافربری مشهد شده؛ در سه بعد تیم پرواز، موتور 

هواپیما و مســیریابی دچار آســیب شده است». این اقتصاددان برجســته عواملی مانند: تضعیف نیروی انسانی به 
واسطه غربالگری غیرتخصصی، تورم مقررات و قانون گذاری و ایجاد نهادها و شوراهای موازی و در نهایت خطاهای 
راهبــردی در نظام هــای حمایتی از مردم را به عنــوان عوامل اصلی این وضعیت و «چرخه شــوم عدم تعادل ها و 

ناترازی های پرشمار و نابرابری و گسترش بی عدالتی» نام می برد. (جهان صنعت- ۱۳/۷).
۲- توصیف، تحلیل و آسیب شناسی فوق هرچند نکات مهمی را در خود دارد، اما به نظر می رسد دلایل ریشه ای تر 
این ناکامی های چند دهه ای، در ســخنان این اقتصاددان مکتوم اســت. نه آنکه او این ریشــه ها را نشناسد و تحلیل 
عمیق تری از چرایی وضعیت امروز نتواند ارائه کند، بلکه ملاحظات مجامع رســمی چنین رفتاری را ایجاب می کند 
و تا همین جای کار هم این مقام آموزشــی تهور زیادی به خرج داده اســت، چرا که آنچه عمدتا از مباحث مطرح در 
نشســت ها و جلســات دولتی و حکومتی به بیرون منعکس می شــود، گفتارهای تقلیل گرایانه و توجیه گرایانه و نه 
صداهای نقادانه است. همین کمبود اساسی است که لابد آقای پزشکیان را وادار کرده در متن حکمی که برای علی 
ربیعی به عنوان «دســتیار اجتماعی رئیس جمهور» صادر کرده است، از او بخواهد «انعکاس دهنده صداهای متکثر 
جامعه و به ویژه صدای بی صدایان» به شخص رئیس جمهور و ارکان دولت باشد. اگر امروز رفع فیلترینگ به عنوان 
یك مطالبه اساسی از سوی جامعه مطرح می شود و متأسفانه از سوی دولت هنوز «در دست بررسی و تهیه گزارش» 
اســت (و حتی در اقدامی برعکس، مبارزه با فیلترشکن فروشی در دستور کار قرار می گیرد!)، همین ضرورت مهم و 

به رسمیت شناختن صداهای دیگر و پخش زنده و نه گزینشی و ضبط شده این صداهاست، البته 
در فضایی قاعده مند و قانونی برآمده از اراده آزاد شــهروندان؛ چراکه همان طوری که تك صدایی 
امری نکوهیده اســت، صداهای گوش خراش نیــز مخل حقوق و آزادی های اجتماعی اســت: 
«خواســت ما این است که دولت آزادی را تا حدی محدود کند تا قانون حامی آزادی همه باشد. 
هیچ کس نباید برخلاف اراده خودش یکسره در سلطه و اختیار دیگران باشد. همه حق دارند که 

در کنف حمایت دولت باشند». (جامعه باز و دشمنانش- پوپر).
۳- پرواز امن و مطمئن هواپیمای توســعه و پیشرفت این سرزمین با ترازکردن ناترازی قدرت 
دولت و جامعه و از طریق شنیدن صداهای مختلف و پذیرش گوناگونی و تنوع و تکثر اجتماعی 
امکان پذیر است. جامعه ای که در طی چند دهه پس از انقلاب شهرنشین تر، تحصیل کرده تر و دارای دسترسی بسیار 
بیشتری به اطلاعات شده و رفاه بیشتر، مشارکت سیاسی مؤثرتر و شفافیت مالی و سیاسی و کیفیت بالاتر حکمرانی 
را طلب می کند و نظام حکمرانی نیز موظف به حرکت در این مسیر است، چرا که «انسان ها در زمان ورود به جامعه، 
برابری، آزادی و قدرت اجرائی را که در وضعیت طبیعی از آنها برخوردار بوده اند، در اختیار جامعه قرار می دهند تا 
قانون گذار آنها را برای صلاح جامعه به کار گیرد و قدرت موظف اســت تا جان و مال و آزادی آنها را با رفع نواقص 
طبیعی از حیث دشواری و عدم قطعیت تأمین کند» (جان لاک - رساله ای درباره حکومت). اگر امروز با ناترازی های 
عظیــم اعــم از منابع درآمدی و بودجه ای تا منابع نفتی و گازی و انباشــته های صندوق های بازنشســتگی و تأمین 
اجتماعی و از همه مهم تر منابع آبی و محیط زیســتی و... مواجهیم و اصولا «زمین اقتصاد ناتراز» اســت، به واسطه 
ناترازی در توزیع نشــدن مناســب قدرت و ناترازی بین قدرت دولت و قدرت جامعه و کمتر شنیده شدن صدای مردم 
است: «این ناترازی حکمرانی است که در نهایت به سفره مردم منتقل می شود. ... در نتیجه ناترازی حکمرانی، تورم 

رشد می کند، رشد اقتصادی بی جان می شود و ناپایداری و نوسان ها بیشتر می شود.
این صورت حســابی است که سیاست برای اقتصاد می نویسد. همه حوزه های دیگر چك می کشند و 
هزینه می کنند، اما این اقتصاد است که باید این چك ها را پاس کند» (دکتر فرهاد نیلی- فاکتور سیاست 

برای اقتصاد- ۹/۴).

ادامـه در 
صفحه

۴
ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۴

در دهــه ۶۰ و۹۰ به  ترتیب کشــور بــا دو جنگ 
(نظامی و اقتصادی) مواجه بود ولی در دهه ۷۰ 
و ۸۰ با وجود مشــکلات فراوان، رشد اقتصادی 
معادل پنــج درصد (بالاتر از متوســط جهانی) 
بود. در این ۲۰ ســال صادرات غیر نفتی ما از نیم 
میلیارد دلار در سال۷۰ به بیش از ۳۰ میلیارد در 
سال ۹۰ رســید. در این دو دهه شاخص توسعه 
انســانی نیز ارتقا یافت. اما با شروع تحریم ها در 
دهه ۹۰، ترمز متغیرهای اقتصادی کشــیده شد؛ 
به طوری که رشد اقتصادی در دهه ۹۰ به صفر 
رســید. این گزارش مختصر نشــان می دهد در 
سال هایی که شرایط نسبتا نرمال بوده، صرف نظر 
از اینکه کدام دولت بر ســر کار بوده، رشد خوبی 
داشــته ایم اما با وقــوع تحریم (ام المســائل!) 
بــه اســتثنای کاســبان تحریم، عموم مــردم از 
عوارضش متأثر شدند. با عنایت به مراتب فوق 
می توان گفت، عوامل ایســتایی کشور؛ به ترتیب 

اثربخشی آنها عبارت اند از:  
الف- تحریم

صرف نظر از چرایی اعمال تحریم ها و باندهایی 
کــه از آن منتفع شــده و می شــوند، همین که 
مقامات رســمی کشــور، آثار زیان بــار تحریم را 
ملاحظه و بــا جدیت به دنبال لغو یا کاهش آن 
هستند، قدمی به جلوست. با وجود جنایت های 
رژیم اشــغالگر قدس در غزه و لبنان و اقدامات 
بازدارنــده ما با حمایت ها و هدایت های رهبری، 
عــزم رئیس جمهور به تعامل بــا دنیا به  منظور 
لغو تحریم ها جزم است. شایسته است که همه 
ارکان کشــور اعم از دو قوه دیگــر و نیز مجمع 
تشخیص (به قول مرحوم مشکینی قوه چهارم!) 
کمال همکاری را با او داشــته باشــند تا دنیا از 

کشور ما فقط یک صدا را بشنود.
ب- مدیریت

همان طور که ذکر شد، در صورت وقوع جنگ در 
کشور، شــرایط آشفته خواهد شد. به همین دلیل 
دیدیــم آنهایی که مدعی «گره نــزدن تحریم به 

ســفره مردم» بودند، چه مضایقی 
را بر کشــور تحمیل کرده و نهایتا به  
دنبال احیای برجام رفتند اما به  دلیل 

ندانم کاری ها موفق نشدند.

یـادداشـت

مسائل ایران

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:      مهدی مطهرنیا  : هفتم اکتبر، نگاه آمریکا به اسرائیل را تغییر داد؟        محمدجواد جمالی نوبندگانی: عملیات وعده صادق ۲ اجتناب ناپذیر بود

واکاوی ازدواج فراملی زنان ایرانی با مردان افغاندر صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

کنکاشی در موزه امام علی  
به بهانه فروش تعدادی  از آثار آن  در  دبی

آخرین خبرها  از وضعیت
 توله  شیر زخمی باغ وحش صفادشت

عصر چریک ها:  روایت احمد غلامی
  از گفت وگو با بهمن بازرگانی

اقرار به پرداخت رشوه و انتظار برای محرومیتی یک ساله

روستا فروختپدرم مرا به استادکار 

گنجینه ای که انباری شد

بحرانی به اسم بیرانوند

جنگ روایت ها؟ چه کسی 
دروغ می گوید؟

فرار از نیهیلیسم

۸

۹

۱۰

۱۱

۶

علی فریدونی
عضو هیئت علمی
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وکیل پایه یک دادگستری

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی


